1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

Số:          /UBND-KGVX
V/v tăng cường công tác

phòng, chống đuối nước với

trẻ em, học sinh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Hưng Yên, ngày      tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ngành: Lao động - Thương binh và Xã hội,

  Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền thông;

- Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên;

- Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 118/CĐ-TTg ngày 19/11/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống đuối nước đối với trẻ em, học

sinh, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Các sở, ngành có tên nêu trên; Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố:

-  Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại:

Công điện số 398/CĐ-TTg ngày 02/5/2022 và Công điện số 118/CĐ-TTg ngày

19/11/2024 về tăng cường công tác phòng, chống đuối nước với trẻ em; các văn

bản chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh: Công văn số 1118/UBND-KGVX ngày

05/5/2022 về việc thực hiện Công điện số 398/CĐ-TTg ngày 02/5/2022 và Công

văn số 174/UBND-KGVX ngày 03/02/2023 về việc tăng cường các biện pháp

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Tăng cường phối hợp truyền thông về trách nhiệm, phổ biến kiến thức, kỹ

năng về phòng, chống đuối nước cho cha mẹ, trẻ em, học sinh trên các phương

tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh xã, phường.

- Phối hợp chặt chẽ với đoàn thanh niên, hội phụ nữ trong công tác phòng

chống đuối nước cho trẻ em, học sinh; chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn

thực hiện quản lý chặt chẽ nhằm bảo đảm an toàn và phòng, chống đuối nước

cho trẻ em, học sinh.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn

đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện hiệu quả công tác

chống đuối nước trẻ em trên địa bàn tỉnh; tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện các biện

pháp quản lý, giáo dục và tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường với gia

đình nhằm quản lý trẻ em, học sinh không để xảy ra tình trạng đuối nước theo

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 60/CĐ-TTg ngày 22/6/2024

và Công điện số 398/CĐ-TTg ngày 02/5/2022.

4. Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn

2

vị liên quan:

- Tiếp tục chỉ đạo rà soát, lập bản đồ cảnh báo kịp thời các địa điểm (hố

nước, hồ ao, sông ngòi, các khu vực nước sâu, nguy hiểm, công trình chứa

nước...) có nguy cơ gây tai nạn đuối nước tại địa bàn; triển khai các biện pháp

phòng ngừa, khắc phục (như làm rào chắn, biển cảnh báo; cảnh giới, nhắc

nhở...).

- Đầu tư/kêu gọi xã hội hoá cơ sở vật chất phục vụ việc tổ chức dạy bơi

trong các cơ sở giáo dục; phối hợp tăng cường truyền thông về trách nhiệm, phổ

biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước cho cha mẹ, trẻ em, học sinh

trên hệ thống truyền thanh xã, phường.

- Phối hợp kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống đuối nước trẻ em,

học sinh của các cơ sở giáo dục, các cơ quan, tổ chức liên quan trên địa bàn; làm

rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện các biện pháp phòng,

chống đuối nước tại địa phương./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

 - Đoàn Thanh niên CS HCM tỉnh,

   Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVXT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHÚ TỊCH

Nguyễn Duy Hưng

		2024-11-20T15:17:42+0700

		2024-11-21T09:04:32+0700
	Nguyễn Duy Hưng

		2024-11-21T15:12:30+0700

		2024-11-21T15:12:30+0700

		2024-11-21T15:12:30+0700